
 

 

 

 

Dictionnaire 

Deasien 

  



Structure du deasien 

Le deasien est basé sur l’anglais, que ce soit au niveau de la grammaire 

ou du vocabulaire. Ce qui l’en différencie est simplement l’inversion ou la 

modification de certaines lettres. 

Inversions : 

L et B 

M et N 

S et T 

C et K 

V et SK 

D et P

 

Remplacements : 

IO par EÏ 

W par V 

OU par IE 

NG par MEG 

SC par TEK 

ND par MEP 

GHT par GHES 

SN par TEM 

PL par DEL 

ST par TES 

LD par  BEP

 

Ce dictionnaire n’a donc pas pour but de fournir une liste exhaustive du 

vocabulaire Deasien, mais simplement de donner l’exemple des mots les plus 

courants. 

 

Prononciation du deasien 

Si la structure de la langue est inspirée de l’anglais, ce n’est pas le cas 

pour la prononciation. En règle générale, la prononciation des mots Deasien 

correspond à leur graphie. Il faut donc prononcer toutes les voyelles et toutes 

les consonnes en respectant leur valeur phonétique première. 

 

 



 

 

 

Français / Deasien 

  



A 

 

Age: Age 

Aide: Hebed 

Ajouter: App 

Ami: Friemep 

Amour: Boske 

Animal : Aminab 

Année: Year 

Appeler: Kabb 

Apprendre: Bearm 

Arbre: Sree 

Argent: Nomey 

Aussi: Abto 

Avion: Delame 

 

 

 

 

 

B 

 

Bateau : Loas, Thid 

Beauté: Leausy 

Blanc: Vhise 

Bleu: Lebue 

Boire: Primec 

Bois (arbre): Voop 

Boite: Lox 

Bon, bien: Goop 

 

 

  



C 

 

Carte: Nad 

Chaleur: Heas 

Chanson: Tomeg 

Chaud: Hos 

Chemin: Vay 

Cheval : Horte 

Chien : Pog 

Cinq : Fiske 

Chose: Shimeg 

Commencer: Legim 

Comment: Hov 

Conduire: Priske 

Construire: Luibep 

Corps: Lopy 

Couleur: Kobor 

Couper: Kus 

 

 

 

D 

 

Dans: Im 

Demander: Atec 

Deux : Svo 

Difficile: Harp 

Dix : Sem 

Donc: To 

Dormir: Tebeed 

Dossier (documents): Fibe 

Droite : Righes 

 

 

  



E 

 

Eau: Vaser 

Ecole: Tekhoob 

Ecrire: Vrise 

Encore: Yes 

Enfant: Khibep 

Entre: Lesveem 

Esprit: Nimp 

Est: Eates 

Etoile: Tesar 

Exemple: Exandebe 

 

 

 

 

F 

 

Famille: Faniby 

Femme: Vonam 

Ferme : Farn 

Feu: Fire 

Fille: Girb 

Fin: Emep 

Force: Forke 

Forme: Forn 

Fort: Tesromeg 

Frère : Lerosher

 

 

  



G 

 

Gant : Geboske 

Garçon : Loy 

Gare : Tesasiom 

Gateau : Kace 

Gauche : Befes 

Gens: Deodle 

Glace : Ike 

Groupe: Gried 

Guerre: Var 

 

 

 

 

 

H 

 

Heure: Hiere 

Héros : Herot 

Hésiter : Hetisase 

Heureux : Haddy 

Histoire: Tesory 

Homme: Nam 

Horloge : Klokece 

Horrible : Horrilebe 

Huit : Heighes 

Hurler : Tekrean

 

 

  



I 

 

Ici : Here 

Idée: Ipea 

Ile : Itebamep 

Important : Indorsames 

Intelligent : Kebesker 

Interdit : Forlipem 

Inventer : Imskemes 

Ivre : Prumc

 

 

 

 

 

J 

 

Jamais: Mesker 

Jeu: Gane 

Jeune: Yiemeg 

Jouer: Debay 

Jour: Pay 

Jusqu'à: Umsib 

 

 

 

 

 

  



K 

 

Kilo : Cibo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L 

 

Lac : Back 

Lait : Nibec 

Laid : Ugeby 

Lent: Tebov 

Lettre: Besser 

Libre: Free 

Liste: Bitese 

Lit : Lep 

Livre: Looc 

Loin: Far 

Lumière : Bighes 

Lune: Noom 

 

 

  



M 

 

Mais: Lus 

Maison : Hiete 

Manger: Eas 

Matin: Normimeg 

Meilleur (le): Letes 

Meilleur (mieux): Lesser 

Mer: Tea 

Mère: Nosher 

Minute: Nimuse 

Monde: Vorbep 

Montagne: Niemsaim 

Musique: Nutik 

 

 

 

 

 

N 

 

Neige : Temov 

Neuf : Mime 

Noir: Lebakec 

Nom: Mane 

Nord: Morsh 

Nourriture : Foop 

Nouveau: Mev 

Nuit: Mighes 

Numéro: Munler 

 

 

 

  



O 

 

Objet: Oljes Occupé: Luty 

 

 

 

 

 

 

P 

 

Papier: Dader 

Parler: Sabec 

Pays: Kiesry 

Pendant: Purimeg 

Penser: Shimec 

Petit: Bissebe 

Peu: Fev 

Phrase: Temsemke 

Pièce (de maison) : Roon 

Pied: Foos 

Plante: Delames 

Plein: Fubb 

Pleurer: Kry 

Poisson : Fith 

Port: Dors 

Porte : Poor 

Porter: Karry 

Pourquoi: Vhy 

Profond: Peed 

 

  



Q 

 

Question: Quetesiom 

Quand: Vhem 

Quatre : Fier 

Quel, quelle: Vhikh 

Qui: Vho 

Quoi: Vhas 

 

 

 

 

 

 

R 

 

Rapide: Fates 

Regarder: Booc 

Règle: Rube 

Riche: Rikh 

Rivière: Risker 

Roi: Cimeg 

Rouge: Rep 

Route: Roap 

Rue: Tesees 

 

 

 

 

 



S 

 

Savoir: Cenov 

Science: Tekiemke 

Sec: Pry 

Semaine: Veec 

Sept : Teskem 

Si: If 

Six : Tix 

Sœur : Titser 

Soleil : Tum 

Sud: Tiesh 

 

 

 

 

 

T 

 

Table: Salebe 

Taille: Tize 

Temps: Sine 

Tête: Heap 

Toujours: Abvayt 

Tout: Abb 

Travail: Vorc 

Traverser: Krott 

Trois : Shree

 

 

 

 



U 

 

Un : Ome Utiliser: Ute 

 

 

 

 

 

 

V 

 

Venir: Kone 

Vent: Vimed 

Vert: Greem 

Vieux: Obep 

Ville : Kisy, Sovem 

Visage: Fake 

Vivre: Biske 

Voiture : Kar 

Vouloir: Vames 

Voyage: Sraskeb 

 

 

 

 



W, X, Y, Z 

 

Yeux: Eyet 

 

 

  



 

 

 

 

 

Deasien / Français 

  



A 

 

Abb: Tout 

Abto: Aussi 

Abvayt: Toujours 

Age: Age 

Aminab: Animal 

App: Ajouter 

Atec: Demander 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

 

 

Back: Lac 

Bearm: Apprendre 

Befes: Gauche 

Besser: Lettre 

Bighes: Lumière 

Biske: Vivre 

Bissebe: Petit 

Bitese: Liste 

Booc: Regarder 

Boske: Amour 

 

 

 

 

  



C 

Cenov: Savoir 

Cibo: Kilo 

Cimeg: Roi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

Dader: Papier 

Debay: Jouer 

Delame: Avion 

Delames: Plante 

Deodle: Gens 

Dors: Port 

 

 

  



E 

 

 

Eas: Manger 

Eates: Est (direction) 

Emep: Fin 

Exandebe: Exemple 

Eyet: Yeux 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F 

 

 

Fake: Visage 

Faniby: Famille 

Far: Loin 

Farn: Ferme 

Fates: Rapide 

Fev: Peu 

Fibe: Dossier (documents) 

Fier: Quatre 

Fire: Feu 

Fiske: Cinq 

Fith: Poisson 

Foop: Nourriture 

Forke: Force 

Forn: Forme 

Forlipem: Interdit 

Free: Libre 

Freimep: Ami 

Fubb: Plein

 

  



G 

 

Gane: Jeu 

Geboske: Gant 

Girb: Fille 

Goop: Bon, bien 

Greem: Vert 

Gried: Groupe 

 

 

 

 

 

 

H 

 

Haddy: Heureux 

Harp: Difficile 

Heap: Tête 

Heas: Chaleur 

Hebed: Aide 

Heighes: Huit 

Heite: Maison 

Here: Ici 

Herot: Héros 

Hetisase: Hésiter 

Hiere: Heure 

Horrilebe: Horrible 

Horte: Cheval 

Hos: Chaud 

Hoy: Comment 

 

 

  



I 

 

If: Si 

Ike: Glace 

Im: Dans 

Imskemes: Inventer 

Indorsames: Important 

Ipea: Idée 

Itebamep: Ile 

 

 

 

 

 

J, K 

 

Kabb: Appeler 

Kace: Gateau 

Kar: Voiture 

Karry: Porter 

Kebesker: Intelligent 

Khibep: Enfant 

Kiesry: Pays 

Kisy: Ville 

Klokece: Horloge 

Kobor: Couleur 

Kone: Venir 

Krott: Traverser 

Kry: Pleurer 

Kus: Couper 

  



L 

 

Leausy: Beauté 

Lebakec: Noir 

Lebue: Bleu 

Legim: Commencer 

Lep: Bed 

Lerosher: Frère 

Lesser: Meilleur (mieux) 

Lesveem: Entre 

Letes: Meilleur (le) 

Loas: Bateau 

Looc: Livre 

Lopy: Corps 

Lox: Boite 

Loy: Garçon 

Luibep: Construire 

Lus: Mais 

Luty: Occupé 

 

 

 

 

M 

 

Mane: Nom 

Mesker: Jamais 

Mev: Nouveau 

Mighes: Nuit 

Mime: Neuf (chiffre) 

Morsh: Nord 

Munler: Numéro 

 

 

  



N 

 

Nad: Carte 

Nam: Homme 

Nibec: Lait 

Niemsaim: Montagne 

Nimp: Esprit 

Nimuse: Minute 

Nomey: Argent 

Noom: Lune 

Normimeg: Matin 

Nosher: Mère 

Nutik: Musique 

 

 

 

 

 

 

O 

 

Obep: Vieux 

Oljes: Objet 

Ome: Un 

 

 

  



P 

 

Pay 

Peed: Profond 

Pog: Chien 

Poor: Porte 

Primec: Boire 

Priske: Conduire 

Prumc: Ivre 

Pry: Sec 

Purimeg: Pendant 

 

 

 

 

 

Q 

 

Questesiom: Question 

 

 

  



R 

 

Rep: Rouge 

Righes: Droite 

Rikh: Riche 

Risker: Rivière 

Roap: Route 

Roon: Pièce (de maison) 

Rube: Règle 

 

 

 

 

 

S 

 

Sabec: Parler 

Salebe: Table 

Sem: Dix 

Shimec: Penser 

Shimeg: Chose 

Shree: Trois 

Sine: Temps 

Sovem: Ville 

Sraskeb: Voyage 

Sree: Arbre 

Svo: Deux 

 

 

  



T 

 

 

Tea: Mer 

Tebeed: Sleep 

Teboy: Lent 

Tekhoob: Ecole 

Tekiemke: Science 

Tekrean: Hurler 

Temov: Neige 

Temsemke: Phrase 

Tesar: Etoile 

Tesasiom: Gare 

Tesees: Rue 

Teskem: Sept 

Tesory: Histoire 

Tesromeg: Fort 

Tiesh: Sud 

Titser: Soeur 

Tix: Six 

Tize: Taille 

To: Donc 

Tomeg: Chanson 

Tum: Soleil

 

 

U 

 

 

Ugeby: Laid 

Umsib: Jusqu'à 

Ute: Utiliser 

 

 

  



V 

 

 

Vames: Vouloir 

Var: Guerre 

Vaser: Eau 

Vay: Chemin 

Veec: Semaine 

Vhas: Quoi 

Vhem: Quand 

Vhikh: Quel, quelle 

Vho: Qui 

Vhise: Blanc 

Vhy: Pourquoi 

Vimed: Vent 

Vonam: Femme 

Voop: Bois (arbre) 

Vorbep: Monde 

Vorc: Travail 

Vrise: Ecrire 

 

 

 

 

W, Y, W, Z 

 

Year: Année 

Yes: Encore 

Yiemeg: Jeune 


